

澜起科技股份有限公司 2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

- 本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以澜起科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：万元，万股

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	367,225.85	256,201.75	43.33
营业利润	141,407.95	91,501.02	54.54
利润总额	141,386.56	91,500.74	54.52
归属于母公司所有者的净利润	129,937.81	82,913.75	56.71
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	88,314.45	61,739.87	43.04
基本每股收益（元）	1.15	0.73	57.53
加权平均净资产收益率	14.18	9.93	增加4.25个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	1,069,393.33	895,856.22	19.37
归属于母公司的所有者权益	991,218.64	839,069.94	18.13
股本	113,406.82	113,130.68	0.24
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	8.74	7.42	17.79

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上数据均以公司未经审计的合并报表数据填列。

3、以上增减变动幅度数据如有尾差，是由于四舍五入所造成。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务情况及影响经营业绩的主要因素

DDR5 世代，随着技术难度的提升，内存接口芯片价值量较 DDR4 世代有明显提升，同时内存模组上新增若干配套芯片，进一步增加行业市场规模。作为行业领跑者，公司凭借自身的技术领先地位及竞争优势，受益于内存模组市场由 DDR4 向 DDR5 迭代升级带来的成长红利，2022 年度经营业绩实现大幅增长。

1、关于营业收入

2022 年度公司实现营业收入 36.72 亿元，较上年度增长 43.33%。

（1）互连类芯片产品线方面，DDR5 内存接口和模组配套芯片出货量提升，助推产品线销售收入同比大幅提升。互连类芯片产品线 2022 年度实现销售收入 27.35 亿元，较上年度增长 59.30%，毛利率为 58.72%。

（2）津逮[®]服务器平台产品线方面，津逮[®]CPU 业务持续拓展，产品线销售收入稳健增长。津逮[®]服务器平台产品线 2022 年度实现销售收入 9.37 亿元，较上年度增长 10.80%，毛利率为 10.54%。

2、关于净利润

2022 年度公司实现归属于母公司所有者的净利润 12.99 亿元，较上年度增长 56.71%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 8.83 亿元，较上年度增长 43.04%。净利润增长的主要原因包括以下两方面：（1）公司营业收入较上年度增长 43.33%，特别是互连类芯片销售收入较上年度增长 59.30%；（2）基于公司前期围绕产业链进行的投资布局，公司 2022 年因投资产生的投资收益及公允价值变动收益较上年度实现大幅增长。

2022 年度公司股份支付费用为 1.51 亿元，该费用计入经常性损益，对归属于母公司所有者的净利润影响为 1.31 亿元（已考虑相关所得税费用的影响）。因此，2022 年度剔除股份支付费用影响后的归属于母公司所有者的净利润为 14.30 亿元，较上年度增长 48.89%；2022 年度剔除股份支付费用影响后的归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润为 10.14 亿元，较上年度增长 35.40%。

3、关于研发投入

随着布局的新产品越来越多，公司持续加大研发投入，2022 年度公司研发费用为 5.63 亿元，同比增长 52.36%，研发费用占营业收入的比例为 15.34%。

4、关于资产负债

2022 年度，公司财务状况良好。截至 2022 年 12 月 31 日，公司总资产 106.94 亿元，较年初增长 19.37%；归属于母公司的所有者权益 99.12 亿元，较年初增长 18.13%；归属于母公司所有者的每股净资产为 8.74 元/股，较年初增长 17.79%。

（二）主要财务数据增减变动幅度达 30% 以上的主要原因

1、2022 年度公司实现营业收入 36.72 亿元，较上年度增长 43.33%，主要是因为 DDR5 内存接口及模组配套芯片的出货量实现较大幅增长，同时津逮®服务器平台产品线销售收入稳健增长。

2、2022 年度公司营业利润较上年度增长 54.54%，利润总额较上年度增长 54.52%，归属于母公司所有者的净利润较上年度增长 56.71%，归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润较上年度增长 43.04%，基本每股收益较上年度增长 57.53%。主要是因为：（1）公司营业收入较上年度增长 43.33%，特别是互连类芯片销售收入较上年度增长 59.30%；（2）基于公司前期围绕产业链进行的投资布局，公司 2022 年因投资产生的投资收益及公允价值变动收益较上年度实现大幅增长。

三、风险提示

1、本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，可能与公司 2022 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

2、受宏观环境影响，2023 年上半年服务器及计算机行业需求下滑，相关芯片领域处于去库存阶段，提醒投资者注意投资风险。

特此公告。

澜起科技股份有限公司

董 事 会

2023 年 2 月 22 日